CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 024/2024

Sarandi, 23 de fevereiro de 2024.

O infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das

atribuições legais que the são conferidas pelo Regimento Interno, ouvido o Egrégio

Plenário, requer à Mesa, o envio de Oficio ao Excelentíssimo Senhor Walter Volpato,

Prefeito, solicitando que informe esta Casa de Leis, se há previsão da vacina de

proteção contra a dengue, que é indicada para população entre 4 e 60 anos e aplicada

por via subcutânea em esquema de duas doses, com intervalo de três meses entre as

aplicações.
Uma vacina que mostrou altíssima eficácia, mais de 80% na prevenção da

dengue, 90% na prevenção da dengue grave, aplicada em duas doses e muito segura. A

vacina contra a dengue deve estar disponível para a população brasileira no segundo

semestre deste ano. Essa é a previsão da Associação Brasileira das Clinicas de Vacinas.

A Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) aprovou o

registro do imunizante.
Respeitosamente, Vereador Dionizio Aparecido Viaro "Diocar".

Plenário dércio Marques da Silva.

DIONIZI k \\  ARECIDO VIARO "DIOCAR"
Vereador-Autor

ver.dionizio@cms.pr.gov.br

PROPOSIÇÃO: REQUERIMENTO N° 024/2024 DATA DE APRE : TAÇÃO 23/02/2024
SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE SESSÃO ORD ARIA DO DIA: 26/02/2024

ENDEREÇADO: AO SR. PREFEITO. ENC • 1 • ) • ATRA S DO OF
026/20 4/CMS DE • 6/07 '24 ._

o

OBS. VISTO PRESIDE • Ilk Álk

' ,1